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Lovforslagets Paragraffer og Spørgs- 
maalet om Lovforslagets Overgang til tredie 
Behandling sattes til Forhandling under eet. 

Ordføreren (Fisher): Det nedsatte Ud- 
valg har afholdt en Række Møder, hvor man 
har behandlet Lovforslagets Enkeltheder, 
og der er opnaaet Enighed mellem alle 
Partier om at gennemføre Lovforslaget 
uændret. 

I Betænkningen har man understreget, 
at det ved Indlaansrentens Sænkning ind- 
vundne Provenu fuldt ud skal anvendes 

홢 til Lettelse af Debitorernes Rentebyrde, 
og heraf følger naturligvis, at Banker og 
Sparekasser er afskaaret fra at anvende Dele 
af Beløbet til Dækning af de i øvrigt uer- 
holdelige Renter. Dette har været Forud- 
sætningen for Lovens Vedtagelse, og Ud- 
valget har derfor ikke med denne Bemærk- 
ning angivet nye Linier for Fremgangs- 
maaden ved Lovens Administration. 

Jeg skal tillade mig paa Udvalgets 
Vegne at anbefale Lovforslaget til Vedta- 
gelse i uændret Skikkelse. 

Hasle: Selve Lovforslaget, som her 
ligger paa Tingets Bord, er der jo, som ogsaa 
anført af den ærede Ordfører, Enighed om 
at gennemføre uforandret. Naar vi fra vor 
Side har stillet os paa dette Standpunkt, 
skyldes det, som det ogsaa er anført i Be- 
tænkningen, hovedsagelig den Betragtning, 
at Krisefonden maa være i Virksomhed, for 
at Konverteringen kan gennemføres paa 
betryggende Maade. 

Hvad angaar de Bemærkninger, som 
findes i Betænkningen angaaende Rente- 
spørgsmaalet, kan det jo ikke nægtes, 
at hvad der her udtales, i Virkeligheden 
staar i eklatant Modstrid med,, hvad der 
i sin Tid fra de 3 Partiers Side udtaltes i 
Landstingsbetænkningen, og hvad der se- 
nere ved Møder med Sparekasser og Banker 
er udtalt af den højtærede Handelsmi- 
nister. Man mente dengang, at det rig- 
tigste vilde være, at Rentenedsættelsen 
hovedsagelig kom de daarligst stillede til 
gode. 

Det lyder jo meget smukt, men saa 
forfærdelig praktisk var det ikke, idet For- 
holdet er det, at hvis man vælger denne 
Fremgangsmaade, vil en saadan Rentened- 
sættelse meget ofte faktisk betyde en Af- 

skrivning paa uerholdelige Fordringer. Der 
har været forskellige Tanker fremme om, 
hvorledes man skulde undgaa dette. Der 
har fra forskellig Side været stillet Forslag 
i saa Henseende; men i Udvalget har man 
maattet erkende, at nogen almindelig Regel 
vilde det være ganske overordentlig vanske- 
ligt at give herom. Denne Betragtning 
kan jeg for mit Vedkommende fuldt ud 
tiltræde, og jeg kan ogsaa tiltræde den Be- 
mærkning, man i Stedet for har gjort i 
Betænkningen. 

Jeg ønsker dog angaaende dette Spørgs- 
maal endnu at sige, at den Lovgivning, man 
her har indladt sig paa, efter min Opfattelse 
i Løbet af ganske kort Tid vil bryde fuld- 
stændig sammen. Da man paabegyndte 
denne Lovgivning, var Forholdet det mere 
simple, at man med Hensyn til Rentened- 
sættelsen kunde gaa ud fra de da af Banker 
og Sparekasser ydede Laan; men naar nu 
disse Laan i stor Udstrækning ombyttes 
med nye Laan, eller der kommér helt nye 
Laan til, bliver det at nedsætte Renten 
af disse nye Laan jo faktisk en rent teore- 
tisk Sag. Man maa faktisk i Banker og 
Sparekasser opstille den hypotetiske Sæt- 
ning: Hvad vilde vi have taget for dette 
Laan, hvis Rentelovgivningen ikke havde 
været gældende? Nu gælder den imidlertid, 
ergo maa vi nedsætte Renten fra det, vi 
havde tænkt os, 'til en nærmere betegnet 
Rentesats. Det er den Slags, som viser, 
at i det lange Løb vil denne Lovgivning 
være illusorisk. 

Jeg ønsker ogsaa her at understrege, 
at naar vi har tiltraadt de Bemærkninger,- 
der er fremsat i Betænkningen, saa ligger 
deri naturligvis paa ingen Maade nogen 
Anerkendelse af, at denne Lovgivning har 
været rigtig og berettiget. 홢 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets §§ 1 og 2 (se Tillæg A. Sp. 
4725) samt dets 'Overgang til tredie Behand- 
ling 
vedtoges uden Afstemning. 

Formanden: Der er ikke mere at for- 
handle i dette Møde. 

Tingets næste - Møde afholdes i Dag 
Kl. 15 med følgende Dagsorden: 
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